
Página núm. 54 BOJA núm. 31 Sevilla, 16 de febrero 2009

A N E X O

La Ley 20/2007, de 17 de diciembre, del Consejo Andaluz 
de Concertación Local, crea el citado Consejo como órgano 
para la relación, colaboración y coordinación entre la Admi-
nistración de la Junta de Andalucía y las Entidades Locales 
andaluzas. 

El artículo 8.2 de la precitada Ley establece que el Con-
sejo podrá delegar en su Comisión Permanente el ejercicio de 
funciones de su competencia cuando lo estime conveniente, 
salvo lo dispuesto en el artículo 3, apartados c), j) y k). 

Entre las funciones atribuidas al Pleno destacan las pre-
vistas en los apartados a) y b) del artículo 3, referidas a in-
formar los anteproyectos de ley y proyectos de disposiciones 
generales reguladores de los distintos sectores de la acción 
pública que afecten al ámbito de competencia de las Entida-
des Locales, así como informar facultativamente propuestas 
de carácter general y de planificación con especial incidencia 
en el ámbito local, no incluidas en la letra anterior, cuando 
así se determine por el órgano competente. Tales funciones 
de informe fueron delegadas en la Comisión Permanente me-
diante Acuerdo de 30 de junio de 2008, del Pleno del Consejo 
Andaluz de Concertación Local.

Por otra parte hay que tener en cuenta que la Ley 
20/2007, de 27 de diciembre, según señala en su Exposición 
de Motivos, refunde el Consejo Andaluz de Municipios, el Con-
sejo Andaluz de Provincias así como la Mesa de Concertación 
Local, en este nuevo órgano que se crea, con una composición 
y funcionamiento que le dota de mayor eficacia y que asume 
sus competencias. De conformidad con lo anterior, y en virtud 
de lo dispuesto en la Disposición Adicional Segunda y en la 
Disposición Derogatoria Única de la precitada Ley, desde la 
constitución del Consejo Andaluz de Concertación Local y de 
su Comisión Permanente, quedaron extinguidos los órganos 
anteriormente citados, y a partir de ese momento las referen-
cias al Consejo Andaluz de Municipios o al Consejo Andaluz 
de Provincias, contenidas en las normas, deberán entenderse 
efectuadas al Consejo Andaluz de Concertación Local, de con-
formidad con lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera 
de la citada Ley.

En estos supuestos en que el Consejo Andaluz de Concer-
tación Local actúa en el ejercicio de las funciones atribuidas a 
los extintos Consejo Andaluz de Municipios o Consejo Andaluz 
de Provincias, así como en cualquier otro en que su actua-
ción se prevea en una norma autonómica con rango legal de 
conformidad con lo establecido en el artículo 3.l) de la Ley 
20/2007, de 17 de diciembre, la competencia correspondería 
al Pleno del Consejo. 

Razones de agilidad y eficacia administrativa aconsejan 
delegar también en la Comisión Permanente las funciones de 
informe o la decisión sobre cualquier asunto que se plantee al 
Consejo Andaluz de Concertación Local, al amparo de lo dis-
puesto en el artículo 3.l) y en la Disposición Adicional Primera 
de la Ley 20/2007, de 17 de diciembre.

Por todo lo expuesto, y con objeto de clarificar, armonizar 
y unificar el régimen de delegación de funciones del Pleno del 
Consejo Andaluz de Concertación Local, se aprueba el pre-
sente Acuerdo, que incorpora el contenido de la anterior dele-
gación así como otras funciones que, tras la experiencia acu-
mulada durante el período de funcionamiento del Consejo, se 
considera conveniente delegar en su Comisión Permanente; 
todo ello sin perjuicio de que puedan reservarse específica-
mente al conocimiento del Pleno del Consejo por la normativa 
que lo prevea. 

En su virtud, y previa deliberación del Pleno en su reunión 
del día 26 de enero de 2009, este Consejo Andaluz de Concer-
tación Local

A C U E R D A

Primero. Delegar en la Comisión Permanente del Consejo 
Andaluz de Concertación Local el ejercicio de las siguientes 
funciones, previstas en las letras a) y b) del artículo 3, de la 
Ley 20/2007, de 17 de diciembre, del Consejo Andaluz de 
Concertación Local, consistentes en:

a) Informar los anteproyectos de ley y proyectos de dispo-
siciones generales reguladores de los distintos sectores de la 
acción pública que afecten al ámbito de competencia de las 
Entidades Locales.

b) Informar facultativamente propuestas de carácter ge-
neral y de planificación con especial incidencia en el ámbito 
local, no incluidas en la letra anterior, cuando así se determine 
por el órgano competente.

Segundo. Delegar en la Comisión Permanente del Con-
sejo Andaluz de Concertación Local el ejercicio de las funcio-
nes que le corresponda ejercitar al amparo de la cláusula com-
petencial residual prevista en la letra l) del artículo 3 de la Ley 
20/2007, de 17 de diciembre.

Tercero. No obstante lo previsto en los acuerdos primero 
y segundo, la Comisión Permanente podrá, por iniciativa de 
cualquiera de las partes representadas y en los asuntos que 
así lo considere, elevar al Pleno del Consejo la decisión final 
al respecto, sometiendo a su aprobación la correspondiente 
propuesta de informe o dictamen.

Cuarto. Dejar sin efecto el Acuerdo de 30 de junio de 
2008, por el que se delegan funciones en la Comisión Per-
manente, y que fue publicado, por Resolución de 11 de julio 
de 2008, de la Dirección General de Administración Local, en 
el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía núm. 149, de 28 de 
julio de 2008. En Sevilla, 26 de enero de 2009. 

 RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2009, de la Di-
rección General de Administración Local, por la que se 
publica el Acuerdo de 26 de enero de 2009, del Conse-
jo Andaluz de Concertación Local, por el que se aprue-
ba su Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Interior.

En la reunión del Pleno del Consejo Andaluz de Concerta-
ción Local de 26 de enero de 2009 se acordó aprobar el Re-
glamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Interior 
del Consejo y ordenar su publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía. 

En su virtud, esta Dirección General de Administración 
Local, de conformidad con lo establecido en el artículo 8 
del Decreto 191/2008, de 6 de mayo, por el que se esta-
blece la estructura orgánica de la Consejería de Goberna-
ción,

R E S U E L V E

Hacer público el Acuerdo de 26 de enero de 2009, 
del Consejo Andaluz de Concertación Local, por el que se 
aprueba su Reglamento de Organización, Funcionamiento 
y Régimen Interior, que figura como Anexo a la presente 
Orden.

Sevilla, 30 de enero de 2009.- El Director General, 
Manuel Zafra Víctor.



Sevilla, 16 de febrero 2009 BOJA núm. 31 Página núm. 55

A N E X O

ACUERDO DE 26 DE ENERO DE 2009, DEL CONSEJO
ANDALUZ DE CONCERTACIÓN LOCAL, POR EL QUE SE 
APRUEBA SU REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN, FUNCIONA-

MIENTO Y RÉGIMEN INTERIOR.

La Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de reforma del 
Estatuto de Autonomía para Andalucía, atribuye a la Comunidad 
Autónoma, en su artículo 60, competencia exclusiva sobre el 
Régimen Local, respetando el artículo 149.1.18.º, de la Constitu-
ción y el principio de autonomía local, y dispone en su artículo 
95 que una Ley de la Comunidad Autónoma regulará la creación, 
composición y funciones de un órgano mixto con representación 
de la Junta de Andalucía y de los Ayuntamientos andaluces, que 
funcionará como ámbito permanente de diálogo y colaboración 
institucional, y será consultado en la tramitación parlamentaria 
de las disposiciones legislativas y planes que afecten de forma 
específica a las Corporaciones locales. 

En cumplimiento del mandato del Estatuto de Autonomía, 
mediante la Ley 20/2007, de 17 de diciembre, se crea el Con-
sejo Andaluz de Concertación Local, como órgano para la rela-
ción, colaboración y coordinación entre la Administración de la 
Junta de Andalucía y las Entidades Locales andaluzas, en cuyo 
artículo 4 se indica que este órgano colegiado se regirá en su 
organización, funcionamiento y régimen interior por dicha Ley, 
sus normas de desarrollo y las disposiciones que le sean de apli-
cación, sin perjuicio de que pueda establecer sus normas de 
funcionamiento, que serán aprobadas con el voto favorable de 
la mayoría simple de las personas miembros de cada una de 
las partes representadas en el Consejo, válidamente reunidos.

En su virtud, y previa deliberación del Consejo Andaluz 
de Concertación Local, en su reunión del día 26 de enero de 
2009, se adopta el siguiente 

A C U E R D O

Primero. Aprobar el Reglamento de Organización, Funcio-
namiento y Régimen Interior del Consejo Andaluz de Concerta-
ción Local, que figura como Anexo al presente Acuerdo.

Segundo. Ordenar su publicación en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.

Tercero. El Reglamento entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Cuarto. En tanto se ponga en funcionamiento el proce-
dimiento telemático al que se refiere el artículo 15 del Regla-
mento, y sin perjuicio de su envío por correo ordinario, las 
peticiones de informes y dictámenes al Consejo Andaluz de 
Concertación Local se realizarán a la Secretaría del Consejo, 
adjuntando el oficio y el texto completo del proyecto sometido 
a informe a la dirección de correo electrónico concertacionlo-
cal.cgob@juntadeandalucia.es.

Sevilla, 26 de enero de 2009.

A N E X O

REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO
Y RÉGIMEN INTERIOR DEL CONSEJO ANDALUZ

DE CONCERTACIÓN LOCAL

TÍTULO I

Objeto, naturaleza y régimen jurídico

Artículo 1. Objeto y naturaleza. 
Artículo 2. Régimen jurídico. 

Artículo 3. Sede.
Artículo 4. Relaciones institucionales.

TÍTULO II

Composición y funciones

Artículo 5. Órganos del Consejo. 
Artículo 6. El Pleno.
 Artículo 7. Sustitución y cese de las personas miembros 
del Pleno. 
Artículo 8. Funciones del Pleno.
Artículo 9. La Presidencia.
Artículo 10. La Vicepresidencia.
Artículo 11. La Comisión Permanente.
Artículo 12. La Secretaría.
Artículo 13. Las Comisiones de Estudio.

TÍTULO III

Régimen de funcionamiento

CAPÍTULO I
Disposiciones generales

Artículo 14. Funcionamiento del Consejo.
Artículo 15. Emisión de informes y dictámenes. 
Artículo 16. Plazo para la emisión de los informes.
Artículo 17. Omisión del trámite preceptivo. 
Artículo 18. Actas.

CAPITULO II

Funcionamiento del Pleno

Artículo 19. Régimen de sesiones del Pleno.
Artículo 20. Sesiones extraordinarias del Pleno.
Artículo 21. Adopción de acuerdos.

CAPÍTULO III

Funcionamiento de la Comisión Permanente

Artículo 22. Régimen de sesiones de la Comisión Permanente.
Artículo 23. Orden del día. 
Artículo 24. Acuerdos de la Comisión Permanente.

TÍTULO I

Objeto, naturaleza y régimen jurídico

Artículo 1. Objeto y naturaleza. 
1. El presente Reglamento tiene por objeto la regulación 

de la organización, funcionamiento y régimen interior del Con-
sejo Andaluz de Concertación Local, en desarrollo de lo dis-
puesto en el artículo 4 de la Ley 20/2007, de 17 de diciembre, 
del Consejo Andaluz de Concertación Local.

2. El Consejo Andaluz de Concertación Local es un órgano 
colegiado permanente, de carácter deliberante y consultivo, de 
la Junta de Andalucía, adscrito a la Consejería competente so-
bre el Régimen Local.

3. Para el cumplimiento de los fines y objetivos previstos 
en la normativa que le resulta de aplicación, el Consejo An-
daluz de Concertación Local actuará con plena autonomía e 
independencia en el ejercicio de sus funciones.

Artículo 2. Régimen jurídico. 
1. El Consejo Andaluz de Concertación Local se rige por 

la Ley 20/2007, de 17 de diciembre, sus normas de desarrollo 
y disposiciones que le sean de aplicación, así como por el pre-
sente Reglamento y por los acuerdos adoptados por el Consejo.



Página núm. 56 BOJA núm. 31 Sevilla, 16 de febrero 2009

2. En lo no previsto en las disposiciones y acuerdos ci-
tados en el apartado anterior, el régimen jurídico del Consejo 
será el establecido para los órganos colegiados de la Adminis-
tración de la Junta de Andalucía en la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.

Artículo 3. Sede.
El Consejo tendrá su sede en Sevilla, en las dependencias 

en que radique la Consejería competente sobre el Régimen 
Local. No obstante, podrá celebrar sus reuniones en cualquier 
otro lugar o localidad del territorio de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía.

Artículo 4. Relaciones institucionales.
El Consejo podrá recabar de los órganos e instituciones 

de la Comunidad Autónoma, de las distintas Administraciones 
y demás entidades que considere convenientes, la remisión de 
la información y de la documentación que estime necesarias 
para el desarrollo y cumplimiento de sus competencias. 

TÍTULO II

De la composición y funciones

Artículo 5. Órganos del Consejo.
1. El Consejo se estructura en los siguientes órganos:

- Pleno.
- Presidencia.
- Vicepresidencia.
- Comisión Permanente. 
- Secretaría.

2. El Consejo en Pleno también podrá crear Comisiones 
de Estudios para su asesoramiento en aquellas materias en 
que así determine.

Artículo 6. El Pleno.
1. El Pleno es el órgano supremo de decisión y formación 

de la voluntad del Consejo Andaluz de Concertación Local.
2. El Pleno tendrá una composición paritaria y presencia 

equilibrada de hombres y mujeres. Estará compuesto por: 
a) En representación de la Administración de la Junta de 

Andalucía:

- La persona titular de la Consejería competente sobre el 
Régimen Local, que desempeñará su Presidencia.

- Ocho vocales designados por el Consejo de Gobierno de 
la Junta de Andalucía.

- La persona titular de la Dirección General competente 
sobre el Régimen Local.

b) En representación de la Administración Local:

- La persona titular de la Presidencia de la asociación de 
municipios y provincias de carácter autonómico de mayor im-
plantación, que desempeñará su Vicepresidencia.

- Ocho vocales, cuya designación se realizará por el ór-
gano competente de la citada asociación de municipios y pro-
vincias, y se comunicará a la Secretaría del Pleno.

- La persona titular de la Secretaría General de la citada 
asociación de municipios y provincias.

3. El Pleno tendrá una Secretaría, que será desempeñada 
por una persona funcionaria de la Dirección General compe-
tente sobre el Régimen Local, con nivel orgánico de jefatura 
de servicio, designada por su titular, que asistirá a las reunio-
nes con voz y sin voto. En caso necesario, se podrá disponer 
su suplencia por una persona con la misma cualificación y re-
quisitos. 

4. Cuando la naturaleza de los asuntos a tratar así lo 
requiera, las personas titulares de las vocalías podrán asistir 
acompañadas de otras que no lo sean, debidamente autori-
zadas por la Presidencia, previa comunicación a la Secretaría 
con tres días de antelación a la fecha de la reunión. Estas 
personas actuarán con voz pero sin voto.

5. En el supuesto al que se refiere el apartado anterior, 
podrán ser convocadas a las reuniones del Consejo otras 
personas representantes de la Administración de la Junta de 
Andalucía o miembros del órgano ejecutivo de la asociación 
de municipios y provincias de carácter autonómico de mayor 
implantación, a propuesta y por designación de la parte res-
pectiva con tres días de antelación a la fecha de la reunión, las 
cuales actuarán con voz pero sin voto. 

Artículo 7. Sustitución y cese de las personas miembros 
del Pleno. 

1. Las partes integrantes del Consejo Andaluz de Concer-
tación Local podrán sustituir a sus representantes por las per-
sonas suplentes que se designen para una o varias sesiones, 
comunicándolo con antelación a la Secretaría del Consejo. Las 
personas suplentes que representan a la Administración de la 
Junta de Andalucía serán designadas por las correspondientes 
vocalías y deberán ser titulares, como mínimo, de una Direc-
ción General.

2. La condición de miembro del Consejo Andaluz de Con-
certación Local se perderá por las siguientes causas:

- Renuncia formalizada ante el Consejo cuando la condi-
ción de miembro no se posea en razón del cargo público que 
ostente. 

- Cese en el cargo que determinó su nombramiento.
- Declaración de incapacidad o inhabilitación para el des-

empeño del cargo público por sentencia firme. 
- Cualquier otra causa que se establezca legalmente. 

Artículo 8. Funciones del Pleno.
1. Las funciones del Pleno son las recogidas en el artículo 

3 de la Ley 20/2007, de 17 de diciembre, del Consejo Andaluz 
de Concertación Local.

2. El Pleno podrá delegar el ejercicio de funciones de su 
competencia en la Comisión Permanente, salvo las previstas 
en los apartados c), j) y k) del citado artículo 3. 

3. Asimismo, el Pleno podrá avocar para sí el conoci-
miento de cualquier asunto delegado o atribuido a la Comisión 
Permanente.

Artículo 9. La Presidencia.
1. La Presidencia del Pleno del Consejo corresponde a la 

persona titular de la Consejería competente sobre el Régimen 
Local.

2. Corresponden a la Presidencia las siguientes funciones:

a) Representar al Consejo y dirigir su actuación.
b) Fijar el orden del día de las reuniones del Pleno, para 

lo que tendrá en cuenta las propuestas y peticiones formula-
das por sus miembros en los términos previstos en este Re-
glamento.

c) Convocar y presidir las sesiones del Pleno, moderando 
el desarrollo de los debates y dirimiendo los casos de empate 
con su voto de calidad

d) Visar las actas de las reuniones y velar por el exacto 
cumplimiento de los acuerdos del Consejo.

e) Solicitar a los órganos e instituciones de la Comunidad 
Autónoma y a las demás Administraciones Públicas y Entida-
des, la información y documentación necesarias para el desa-
rrollo y cumplimiento de sus competencias.

f) Las demás funciones que le sean delegadas por el 
Pleno. 



Sevilla, 16 de febrero 2009 BOJA núm. 31 Página núm. 57

Artículo 10. La Vicepresidencia.
1. La Vicepresidencia del Pleno del Consejo Andaluz de 

Concertación Local la asumirá la persona titular de la Presi-
dencia de la asociación de municipios y provincias de carácter 
autonómico de mayor implantación, en representación de las 
Entidades Locales andaluzas.

2. Corresponde a la Vicepresidencia la sustitución de la 
Presidencia en los supuestos de vacante, ausencia o enferme-
dad, así como cuando ésta le delegue expresamente sus fun-
ciones de forma temporal.

Artículo 11. La Comisión Permanente.
1. La Comisión Permanente elevará al Pleno las propues-

tas de informe en los anteproyectos de ley y proyectos de dis-
posiciones generales y de planificación en los que su informe 
sea preceptivo, y lo asesorará en el cumplimiento de las fun-
ciones que le han sido asignadas. 

Asimismo, elevará al Pleno las propuestas de informe que 
se efectúen en la tramitación parlamentaria de las disposicio-
nes legislativas y planes. 

2. La Comisión Permanente estará compuesta por la 
persona titular de la Dirección General competente sobre el 
Régimen Local, que asumirá su Presidencia, y por la persona 
titular de la Secretaría General de la asociación de municipios 
y provincias de carácter autonómico de mayor implantación, 
que asumirá su Vicepresidencia. Todo ello sin perjuicio de lo 
que el Pleno pueda determinar respecto de su composición, 
conforme se establece en el artículo 8.3 de la Ley 20/2007, 
de 17 de diciembre.

3. Las personas miembros de la Comisión Permanente 
podrán asistir acompañadas de otras representantes en el 
Pleno por parte de la Junta de Andalucía o de la asociación 
de municipios y provincias de carácter autonómico de mayor 
implantación, que tendrán voz pero no voto. 

4. Cuando la naturaleza de los asuntos a tratar lo haga 
aconsejable, la Comisión Permanente podrá contar con la asis-
tencia del personal técnico de apoyo necesario para el ejerci-
cio de sus funciones, a propuesta de cada una de las partes 
que componen el Consejo Andaluz de Concertación Local. 

5. La Secretaría de la Comisión Permanente será ejercida 
por una persona funcionaria de la Dirección General compe-
tente sobre el Régimen Local, con nivel orgánico de jefatura 
de servicio, designada por su titular, que asistirá a las reunio-
nes con voz y sin voto. En caso necesario, se podrá disponer 
su suplencia por una persona con la misma cualificación y re-
quisitos. 

Artículo 12. La Secretaría.
1. La Secretaría es el órgano de asistencia técnica y ad-

ministrativa del Consejo y la depositaria de la fe pública de los 
acuerdos del mismo, siendo sus funciones las siguientes: 

a) Asistir con voz pero sin voto a las sesiones del Consejo.
b) Efectuar la convocatoria de las sesiones del Consejo, 

por orden de la Presidencia, así como las citaciones a las per-
sonas miembros del mismo.

c) Ejercer la dirección administrativa y técnica del Consejo.
d) Levantar acta de lo debatido y acordado por los ór-

ganos del Consejo, y autorizarla con su firma y con el visto 
bueno del Presidente.

e) Expedir las certificaciones oficiales de los contenidos 
de las actas, acuerdos, dictámenes, informes, votos particula-
res y otros documentos confiados a su custodia.

f) Archivar y custodiar la documentación del Consejo, po-
niéndola a disposición de sus miembros cuando le fuera re-
querida.

g) Cualesquiera otras funciones relacionadas con el régi-
men interno, la gestión, tramitación, documentación y registro 
de los asuntos competencia de cualquiera de los órganos que 
componen el Consejo.

2. Toda propuesta, documentación, informe y comunica-
ción del Consejo se canalizarán a través de la Secretaría.

Artículo 13. Las Comisiones de Estudio.
1. El Consejo en Pleno podrá crear Comisiones de Estudio 

para asesorarlo en aquellas materias en que así se determine.
2. El acuerdo del Pleno de constitución de cada Comisión 

determinará la composición y duración de la misma, así como 
la persona ponente o coordinadora de los trabajos.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, forma-
rán parte de las Comisiones personas expertas en la materia 
objeto de estudio.

3. Las Comisiones de Estudio dejarán de ejercer sus fun-
ciones cuando eleven sus propuestas o estudios al Pleno del 
Consejo Andaluz de Concertación Local.

TÍTULO III

Régimen de funcionamiento

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 14. Funcionamiento del Consejo.
1. El Consejo funcionará en Pleno y en Comisión Permanente.
2. El Consejo funcionará en Pleno para el ejercicio de las 

funciones que legalmente tiene atribuidas. Funcionará en Comi-
sión Permanente para el ejercicio de sus funciones y de las que 
el Pleno le haya delegado, así como para preparar las sesiones 
del Pleno, asesorándolo en el desempeño de sus funciones.

Artículo 15. Emisión de informes y dictámenes. 
1. Las peticiones de informes o dictámenes al Consejo 

Andaluz de Concertación Local, así como la contestación del 
Consejo, se tramitarán a través de aquellas aplicaciones infor-
máticas que sean utilizadas en el ámbito de la Administración 
de la Junta de Andalucía para la tramitación telemática del 
procedimiento de elaboración de anteproyectos de ley y dispo-
siciones administrativas de carácter general.

2. Recibida en la Secretaría de la Comisión Permanente 
una petición de informe o dictamen, su titular dará traslado de 
la misma telemáticamente a la totalidad de sus miembros en 
el plazo máximo de un día desde la recepción.

3. Si se estimase incompleta la documentación recibida 
o se estimase que fuera necesaria alguna aclaración para su 
valoración, se requerirá al órgano peticionario para que com-
plete el expediente con la documentación que fuera necesaria, 
en el plazo de diez días, desde la recepción del requerimiento. 
Dicho requerimiento suspenderá el plazo de emisión del in-
forme o dictamen solicitado. 

4. Las personas miembros de la Comisión Permanente re-
mitirán telemáticamente a su Secretaría con, al menos, cinco 
días de antelación a la finalización del plazo para la emisión 
del informe, las observaciones que consideren pertinentes con 
el objeto de elaborar una propuesta de informe o dictamen, 
que será incluido en el orden del día de la siguiente reunión de 
la Comisión Permanente. 

5. El correspondiente dictamen o informe será elevado al 
Pleno del Consejo en forma de propuesta para que sea apro-
bada, en su caso, en la próxima reunión, salvo que estén de-
legadas estas funciones, en cuyo caso se trasladará al órgano 
peticionario el informe definitivo, conforme a lo establecido en 
el artículo 24. 3 del presente Reglamento.

6. En el caso de que se hubieran efectuado observacio-
nes, el órgano peticionario remitirá al Consejo Andaluz de 
Concertación Local, en el plazo de 10 días a contar desde el 
siguiente al de la recepción de su dictamen, el informe-valora-
ción de las mismas que debe constar en el expediente corres-



Página núm. 58 BOJA núm. 31 Sevilla, 16 de febrero 2009

pondiente al procedimiento de elaboración de la disposición 
sometida a su consideración, indicando las que han sido aten-
didas y las que no. Todo ello para constancia y el seguimiento 
de su actuación.

Artículo 16. Plazo para la emisión de los informes.
1. Conforme a lo establecido en la Ley 20/2007, de 17 de 

diciembre, el plazo para la emisión de informes y dictámenes 
será de un mes, salvo que una disposición legal establezca 
otro distinto. 

2. Cuando la complejidad del asunto lo requiera, la Se-
cretaría del Consejo, dentro de los diez primeros días a contar 
desde la recepción de la solicitud de informe, podrá solicitar 
al órgano peticionario una ampliación del plazo de emisión del 
mismo, por un máximo de quince días. 

3. De forma excepcional el plazo de emisión de informes 
y dictámenes podrá reducirse a quince días cuando razones 
de urgencia y oportunidad, debidamente motivadas por el ór-
gano remitente, así lo aconsejen. En el plazo de tres días, por 
la Presidencia del Pleno o de la Comisión Permanente, según 
proceda, oída la Vicepresidencia, se resolverá sobre la oportu-
nidad de la petición. 

4. La Comisión Permanente podrá solicitar la ampliación 
del plazo para la emisión del informe o decidir sobre la trami-
tación de urgencia, en los casos en que tenga delegadas las 
funciones de informe previstas en el artículo 3 apartados a) y 
b) de la Ley 20/2007, de 17 de diciembre.

5. El plazo de emisión de los informes solicitados al Con-
sejo Andaluz de Concertación Local se interrumpirá durante el 
mes de agosto, continuando en el mes de septiembre, salvo 
que la petición señale su urgencia, debidamente apreciada 
conforme a lo dispuesto en el apartado 3 de este artículo.

Artículo 17. Omisión del trámite preceptivo.
Cuando en el despacho de algún asunto se apreciara 

omisión del trámite preceptivo ante el Consejo Andaluz de 
Concertación Local, la Presidencia lo significará a quien co-
rresponda. 

Artículo 18. Actas. 
La persona titular de la Secretaría levantará acta de cada 

reunión con el visto bueno de la titular de la Presidencia que, 
con carácter general, se someterá a la aprobación del órgano 
en la siguiente sesión en el caso de los Acuerdos del Pleno, 
y en la misma reunión en que se adopten en el caso de las 
actas de la Comisión Permanente. 

CAPITULO II

Funcionamiento del Pleno

Artículo 19. Régimen de sesiones del Pleno.
1. El Pleno se reunirá con carácter ordinario, previa con-

vocatoria acordada por la Presidencia, al menos una vez al 
trimestre.

2. La convocatoria de la reunión, junto con la propuesta 
del orden del día deberá remitirse a sus miembros con una 
antelación mínima de cinco días. Previamente, la Presidencia 
fijará el orden del día, teniendo en cuenta, en su caso, las 
peticiones de los demás miembros, formuladas por escrito 
y recibidas con anterioridad a la fecha de la convocatoria. 
No obstante lo anterior, las personas miembros del Consejo 
podrán solicitar la inclusión de nuevos puntos a tratar en 
el orden del día hasta las 24 horas antes de la reunión. La 
Presidencia decidirá al respecto y, en su caso, la Secretaría 
dará traslado inmediato del nuevo orden del día a todos los 
miembros.

3. Los expedientes de los asuntos a tratar en la reunión 
o sesión estarán a disposición de los miembros del Consejo 

Andaluz de Concertación Local, en la Secretaría del mismo, 
desde el momento en que se efectúe la convocatoria y serán 
remitidos a aquellos miembros del Consejo que así lo requie-
ran. En todo caso, se hará entrega de la correspondiente do-
cumentación al inicio de cada sesión. 

4. Para la válida celebración de sus sesiones, se requerirá 
en primera convocatoria la presencia de, al menos, la mitad 
de los miembros de cada una de las partes representadas en 
el Consejo Andaluz de Concertación Local. Una hora después, 
y en segunda convocatoria, en caso de no existir quórum su-
ficiente, será preciso un número de miembros no inferior a 
tres por cada parte representada en el Consejo Andaluz de 
Concertación Local. En todo caso, será precisa la asistencia 
de quien ejerza la Presidencia y de la Secretaría. 

5. Todos los asuntos se debatirán y votarán en el mismo 
orden en que estuviesen relacionados en el orden del día. No 
obstante, dicho orden podrá ser alterado cuando lo apruebe la 
mayoría de las personas miembros del Pleno presentes.

6. No podrá ser objeto de deliberación ningún asunto que 
no figure incluido en el orden del día, salvo que estando pre-
sentes todas las personas miembros sea declarada la urgencia 
del asunto por el voto favorable de la mayoría. 

Artículo 20. Sesiones extraordinarias del Pleno.
Podrá convocarse el Pleno del Consejo para la celebración 

de sesiones extraordinarias o urgentes, cuando la Presidencia 
lo estime necesario o cuando lo solicite la Vicepresidencia. 

A la solicitud de la Vicepresidencia se acompañará rela-
ción de los asuntos a tratar y documentación complementaria, 
no pudiendo mediar entre la misma y, en su caso, la convoca-
toria de la reunión más de quince días hábiles. 

Artículo 21. Adopción de acuerdos.
1. La adopción de acuerdos en el seno del Pleno del Con-

sejo requerirá el voto favorable de la mayoría simple de sus 
miembros.

Los empates que, en su caso, se produzcan quedarán di-
rimidos por el voto de calidad de la Presidencia.

2. No obstante lo anterior, la aprobación o la modificación 
de las normas de organización, funcionamiento, y régimen in-
terior del Consejo, requerirán el voto favorable de la mayoría 
simple de los miembros de cada una de las partes representa-
das en el Consejo.

CAPÍTULO III

Funcionamiento de la Comisión Permanente

Artículo 22. Régimen de sesiones de la Comisión Permanente.
1. La Comisión Permanente se reunirá en sesión ordina-

ria una vez al mes, a propuesta de su Presidencia. 
Igualmente podrá ser convocada por la Presidencia con 

carácter extraordinario cuantas veces sea necesario, por pro-
pia iniciativa o a solicitud de la Vicepresidencia, en cuyo caso 
el plazo máximo para la celebración de la reunión será de 
cinco días.

2. Para su válida constitución y en única convocatoria, 
se requerirá, al menos, la presencia de la Presidencia, de la 
Vicepresidencia y de la Secretaría.

Artículo 23. Orden del día.
1. La propuesta del orden del día se remitirá a las perso-

nas miembros de la Comisión Permanente con una antelación 
mínima de setenta y dos horas.

2. Todos los asuntos se debatirán y votarán en el mismo 
orden en que estuviesen relacionados en el orden del día. 
Cuando razones de eficacia lo aconsejen y de común acuerdo 
de los representantes de las dos partes integrantes de la Co-



Sevilla, 16 de febrero 2009 BOJA núm. 31 Página núm. 59

misión Permanente, se podrán incluir nuevos asuntos en el 
orden del día al inicio de la sesión correspondiente.

Artículo 24. Acuerdos de la Comisión Permanente.
1. Los acuerdos alcanzados por la Comisión Permanente, 

para lo que se requerirá mayoría simple, serán elevados en 
forma de propuesta al Pleno, a través de la Secretaría, para 
su toma en consideración y, en su caso, debate y posterior 
votación, salvo cuando actúe por delegación. 

2. De cada sesión se levantará acta por la persona que 
ejerza la Secretaría a la que se incorporarán como anexos, 
cuando sea el caso, el texto de las observaciones particulares 
y enmiendas formuladas, así como cualquier otro documento 
que la Comisión estime indispensable para la comprensión de 
los debates.

3. En el caso de los acuerdos de la Comisión Permanente 
adoptados por delegación del Pleno en relación con las funcio-
nes de informe o dictamen, en los cinco días hábiles siguien-
tes a la sesión aprobatoria del informe o dictamen, por la per-
sona que ejerza la Secretaría de la Comisión Permanente se 
emitirán certificaciones sobre los acuerdos adoptados y serán 
remitidas a la Consejería solicitante de los correspondientes 
informes, así como a la persona titular de la Secretaria Ge-
neral de la asociación de municipios y provincias de carácter 
autonómico de mayor implantación. 

 RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2009, de la Di-
rección General de Administración Local, por la que se 
admite la inscripción en el Registro Andaluz de Entida-
des Locales, del himno del municipio de Adra (Almería) 
(Expte. núm. 028/2008/SIM).

El artículo 4 de la Ley 6/2003, de 9 de octubre, de Sím-
bolos, Tratamientos y Registro de las Entidades Locales de 
Andalucía, establece la facultad que ostentan estas de do-
tarse de los símbolos representativos que estimen oportunos, 
siempre que dichos símbolos y el procedimiento de adopción, 
modificación o rehabilitación de los mismos se ajuste a las 
prescripciones de la mencionada Ley. A tal efecto, el Excmo. 
Ayuntamiento de Adra (Almería) ha realizado los trámites ten-
dentes a la adopción de su himno municipal, de acuerdo con 
lo establecido en el capítulo segundo de la mencionada Ley.

Emitido en sentido favorable el informe preceptivo a que 
alude el artículo 13 de la Ley 6/2003, de 9 de octubre, el 
máximo órgano colegiado de gobierno de la Entidad Local 
aprobó en sesión de fecha 18 de diciembre de 2008, con el 
quórum establecido en el artículo 14 de la mencionada Ley, 
la adopción de su himno municipal, siendo su música la que 
consta en la partitura que se adjunta como Anexo a la pre-
sente, y letra la siguiente: 

Adra, linda gaviota
que blanqueó su nidar

la espuma de una ola rota
y más que asentada flota
junto a la orilla del mar.

Adra, castillo vigía
que a la costera avanzada
daba albergue y defendía

cuando era un reino Almería
y era otro reino Granada

Adra, linda gaviota
que blanqueó su nidar

la espuma de una ola rota
y más que asentada flota
junto a la orilla del mar.

Adra, la andaluza mora
que en vano quiso Castilla

En su fe conquistadora
cristiana hacerla y señora
de corpiño y de mantilla

Estribillo
Que siempre fuiste codicia
de la invasión extranjera

desde que la gran Fenicia
sintió la dulce caricia

de tu eterna primavera.

Dios puso en ti sus amores
y te dio gracias tan finas
y tan extraños favores

que nunca acaban tus flores
ni se van tus golondrinas.

 De acuerdo con lo establecido en el artículo 18 de la ex-
presada Ley, el uso de los símbolos de las Entidades Locales 
es privativo de las mismas, no pudiéndose utilizar hasta que 
no estén inscritos en el Registro Andaluz de Entidades Loca-
les. Mediante escrito de fecha 8 de enero de 2009, se solicita 
por dicha Entidad Local la inscripción de su himno municipal 
en el referido Registro.

En su virtud, esta Dirección General, a tenor de lo esta-
blecido en el artículo 17 de la Ley 6/2003, de 9 de octubre, 
y del artículo 8.k) del Decreto 191/2008, de 6 de mayo, por 
el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Gobernación,

R E S U E L V E

Primero. Admitir la inscripción del himno del municipio de 
Adra (Almería) en el Registro Andaluz de Entidades Locales, 
con la letra indicada y con la música de la partitura que se 
adjunta como Anexo a la presente.

Segundo. Publicar esta resolución en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.

Contra la presente resolución se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo en la forma y plazo previstos en 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 3 de febrero de 2009.- El Director General, Manuel 
Zafra Víctor. 


